Requerimento
Nº do Protocolo: 2025081641000965

Nº SAPL: 7448/2025

Registrado por LUCIANO GIRÃO SALES FILHO em 28 de agosto de 2025 às 13:41
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1756410095291_8fa5e675-316e-4b29-b827-e33eb3ada84d

Autores:
LUCIANO GIRÃO SALES FILHO

 Gabinete do Vereador Dr. Luciano Girão

REQUERIMENTO Nº ________________________/2025

“REQUER A OUTORGA DA MEDALHA

AMBIENTALISTA CHICO MENDES AO SENHOR

ROMEU ALDIGUERI DE ARRUDA COELHO.”

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e na

forma regimental, vem mui respeitosamente requerer a V. Exª e, após ouvido o

plenário, que se digne outorgar a Medalha Ambientalista Chico Mendes ao Sr.

ROMEU ALDIGUERI DE ARRUDA COELHO, deputado estadual, atualmente

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará, com forte hisórico na

gestão pública ambiental, com reconhecido destaque na área de proteção e

educação ambiental no Estado do Ceará, sobretudo no município de Fortaleza,

conforme preceitua os requisitos e ordenamentos jurídicos previstos na Resolução

1.669/2020, desta augusta casa legislativa.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM

_______ DE ________________ DE 2025.

Dr. Luciano Girão

Vereador de Fortaleza – PDT

2º Vice-Presidente da Câmara Municipal

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
75

64
10

09
52

91
_8

fa
5e

67
5-

31
6e

-4
b2

9-
b8

27
-e

33
eb

3a
da

84
d

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
LU

C
IA

N
O

 G
IR

Ã
O

 S
A

LE
S

 F
IL

H
O

 e
m

 2
8/

08
/2

02
5

16
:4

1

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1756410095291_8fa5e675-316e-4b29-b827-e33eb3ada84d

 Gabinete do Vereador Dr. Luciano Girão

JUSTIFICATIVA

Romeu Aldigueri de Arruda Coelho nasceu em Fortaleza em 14 de
setembro de 1970. Filho de Francisco Aníbal Oliveira de Arruda Coelho e Márcia
Aldigueri de Arruda, é advogado, formado pela Universidade Federal do Ceará
(UFC).

Romeu tem raízes em Canindé, das quais ele muito se orgulha.

Romeu é neto de Lígia Cordeiro Campos, filha de Júlio Campos. Lígia é, portanto,
sobrinha de Francisco Cordeiro Campos - o Chico Campos, que foi prefeito de
Canindé e um dos ilustres canideenses.

Romeu ainda é sobrinho neto de Luciano Magalhães, sendo afilhado

de Josa Magalhães e Áurea Campos, pais de Luciano - Deputado canindeense,
que nomeou a medalha, esta grande honraria concedida pela Câmara Municipal de
Canindé.

Pai de cinco filhos, Romeu foi superintendente do IBAMA no Ceará,

sendo escolhido Presidente Regional do IBAMA no Nordeste Brasileiro. Tornou-se
Superintendente da SEMACE de 2003 a 2006. E lutou pela preservação do meio
ambiente e da qualidade de vida no Estado. Revitalizou o Parque do Cocó em
Fortaleza, foi o idealizador da criação do Parque Nacional de Jericoacoara,
revitalizou Parque das Timbaúbas em Juazeiro do Norte, e criou o Parque Estadual
das Carnaúbas, em Granja e Viçosa do Ceará. Foi membro do Conama - Conselho
Nacional do Meio Ambiente sendo Presidente da Câmara de Assuntos Jurídicos.

Aos 42 anos foi eleito Prefeito da cidade de Granja.  Discursou em

Brasília, representando todos os Prefeitos do País por fazer uma administração
modelo do Programa “Mais Médicos”. Deputado estadual por duas vezes, foi
presidente da comissão de constituição e justiça, e líder do Governo Elmano de
Freitas na Assembléia Legislativa. Assume a Presidência do legislativo no biênio
2025-2026, com postura de mediação e diálogo.

Por todos os motivos expostos, pedimos pela aprovação da

presente proposta.

Dr. Luciano Girão

Vereador de Fortaleza – PDT

2º Vice-Presidente da Câmara Municipal

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
75

64
10

09
52

91
_8

fa
5e

67
5-

31
6e

-4
b2

9-
b8

27
-e

33
eb

3a
da

84
d

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
LU

C
IA

N
O

 G
IR

Ã
O

 S
A

LE
S

 F
IL

H
O

 e
m

 2
8/

08
/2

02
5

16
:4

1

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1756410095291_8fa5e675-316e-4b29-b827-e33eb3ada84d

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 28 de agosto de 2025 às 16:41

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1756410095291_8fa5e675-316e-4b29-b827-e33eb3ada84d

Documento assinado por
LUCIANO GIRÃO SALES FILHO